
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Transporte Trânsito ................................... 5 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 037 - Terça - feira, 21 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                  
 
DECRETO N° 2.097/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
“Estabelece o número de professores para atuarem em Regime Especial de Trabalho – RET, no ano 
letivo de 2017.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

                                                                          D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica limitado em 150 (cento e cinquenta) professores o número autorizado para a implantação e funcionamento do 
Regime Especial de Trabalho – RET, no ano letivo de 2017, sendo 100 (cem) professores do 1º segmento e 50 (cinquenta) professores 
do 2º segmento. 

 
Parágrafo único - A seleção, controle e lotação dos professores municipais serão realizadas pela Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED. 
 
Art. 2º - As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta do orçamento vigente. 
 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de 06/02/2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
    
PORTARIA Nº 576/17. NOMEAR o senhor THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 577/17. NOMEAR o senhor PEDRO VICTOR DE MELO MARTINS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 578/17. NOMEAR o senhor JOÃO BATISTA DIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 579/17. NOMEAR o senhor MARCELO BARBOSA CANADAS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 580/17. NOMEAR a senhora MARIA CRISTINA FERREIRA FARIAS BARBOSA, no cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Administração, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 581/17. NOMEAR o senhor MARCELO VIANA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 582/17. NOMEAR a senhora RENATA MOREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 583/17. NOMEAR o senhor ALEXANDRE HENRIQUE DE CASTRO, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 584/17. NOMEAR o senhor RAMIRO DUARTE FILHO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Administração, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 585/17. NOMEAR o senhor JOSE ALTAMIRO PROCÓPIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 586/17. NOMEAR a senhora ADRIANA LOPES DA SILVA CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 587/17. NOMEAR o senhor PAULO INACIO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 588/17. NOMEAR a servidora AURORA FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula 11307/01 no cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 21/02/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 037 - Terça - feira, 21 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 589/17. NOMEAR o senhor ALEXANDER OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Expediente, Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 590/17. NOMEAR o senhor LUIZ CLAUDIO DOS ANJOS SOARES, no cargo em comissão de Coordenador de 
Capacitação e Apoio ao Empreendedor, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 
21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 591/17. NOMEAR a senhora VERA LUCIA DA COSTA FERRO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Recepção, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 592/17. NOMEAR a senhora LILIA APARECIDA DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 593/17. NOMEAR o senhor LOURIVAL FERREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 594/17. NOMEAR a senhora MARCIA CARMELITA DUARTE DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe do 
Setor de Manutenção das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 595/17. NOMEAR a senhora ANGELA MOURA DE SOUZA BARBOSA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Manutenção das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 596/17. NOMEAR o senhor CARLOS ADAN IGLESIAS, no cargo em comissão de Coordenador de Conservação e 
Serviços Públicos de Área, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 597/17. NOMEAR o senhor MARCO ALLAN PIO DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 598/17. NOMEAR o senhor JORGE SANTOS DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Trânsito, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº599/17. EXONERAR o servidor ELIAS SANTOS DA MATA, do cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Infraestrutura da Secretaria Municipal de Obras, Símbolo ATI, SEMOB, a contar de 20/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 600/17. NOMEAR o senhor PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico 
de Infraestrutura da Secretaria Municipal de Obras, Símbolo ATI- SEMOB, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 601/17. NOMEAR o senhor ELIAS SANTOS DA MATA, no cargo em comissão de Assessor de Planejamento Urbano 
da Secretaria Municipal de Urbanismo, Símbolo APU- SEMUR, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº602/17. EXONERAR a servidora SIMONE PRADO DA SILVA, do cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Manutenção das Unidades Escolares, Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 20/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 603/17. NOMEAR a senhora ANA FRANCISCA DE JESUS ABADE, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Manutenção das Unidades Escolares, Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 21/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 604/17. EXONERAR a servidora GRAZIELLY CASTELO SOUZA, do cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Almoxarifado - PREVIQUEIMADOS, Símbolo CC6, a contar de 20/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 605/17. NOMEAR a senhora GRAZIELLY CASTELO SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Patrimônio, 
PREVIQUEIMADOS, Símbolo CC6, a contar de 21/02/2017. 

 

PORTARIA Nº 606/17. DESIGNAR o servidor HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, Assessor Técnico da Fazenda, Matrícula 
11928/03, para responder pelo Cargo de Diretor do Departamento de Finanças - SEMFAPLAN a contar de 21/02/2017, sem prejuízo 
de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito                                                                                                                  
 
Processo nº 0022/2015/03 (Volumes I e II) (Apensos: 10002/2016/03 e 9835/2016/03)                                                                                     
Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 523, e no relatório às fls. 531/533, e no parecer da Controladoria Geral 
do Município – CGM, às fls. 535/539, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Presencial SRP nº. 21/2016, visando à contratação de 
empresa especializada para interconexão de 105 pontos de acesso a rede de dados da Prefeitura Municipal de Queimados, com 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 037 - Terça - feira, 21 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

criptografia de pelo menos 256 bits e velocidade de acesso determinada pelo contratante para cada ponto, com disponibilidade de um 
canal exclusivo para voz e ambiente de gerenciamento e controle dos pontos de acesso pelo contratante com fornecimento de um link 
dedicado de internet (full), com velocidade de 350MBPS no período de 12 (doze) meses, atendendo assim, as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, para distribuição às diversas secretarias municipais. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa SUPERIMAGEM TECNOLOGIA EM ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº. 39.162.235/0001-15, 
conforme as exigências legais contidas no art. 3º, inciso I e art. 4º, III, da Lei nº 10.520/02.  

Queimados, 15 de fevereiro de 2017. 
Processo n.º 1415/2017/04 
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 39/43, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 51/52, 
AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo do contrato com a INOVARA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, por 
06(seis) meses, SEM ÔNUS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, a contar de 22/02/2017, com fulcro no art. 57, § 1º, 
II da Lei 8.666/93. 

Queimados, 21 de fevereiro de 2017. 
Processo n.º 1586/2016/09 
Com base nos pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 127/129, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 133/134, 
AUTORIZO a rerratificação com acréscimo de valor de R$13.977,60 (treze mil novecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), 
do contrato celebrado com a empresa TRANSPORTES VIA LIGHT EIRELI – EPP, CNPJ Nº. 16.866.330/0001-02, referente aos 
serviços de locação de veículos automotores bicombustível (gasolina/etanol), sem fornecimento de combustível e de motorista, para 
uso administrativo e operacional, pelo período de 01/01/2017 a 08/05/2017, com fulcro do art. 65, I, alíneas “b”, §§ 1º, 2º e 6º da Lei 
8.66/93. 

Queimados, 21 de fevereiro de 2017. 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município                                                                                                                  
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –2016 
 

Instrumento nº 185/16: Contrato, celebrado em 28/11/2016. Arquivado às fls. 1025 a 1036, no livro nº 02/16. Partes: Município de 
Queimados e K2 TELECOM E MULTIMÍDIA LTDA - ME. PP 16.16. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 1 (um) link 
dedicado para Internet, com velocidade e disponibilidade garantida de no mínimo 95,9%, compreendendo todo e qualquer equipamento 
necessário à comunicação, tais como modems, roteadores, dentre outros, com suporte técnico e manutenção 24 (vinte e quatro) horas 
- Lote II, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência.. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 
108.840,00. Dotação orçamentária: 0201.04.123.001.2093. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 493/2016, no valor de R$ 11.203,68. Processo administrativo nº 0083.2015.02. 
 
Instrumento nº 186/16: Contrato, celebrado em 29/11/2016. Arquivado às fls. 1037 a 1044, no livro nº 02/16. Partes: Município de 
Queimados e START UP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Dispensa de Licitação, art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Objeto: 
Aquisição de aparelho CPAP e máscara nasal e oronasal, em favor do munícipe Bernardo Borges Barbosa. Prazo: 10 dias. Valor: R$ 
2.910,00. Dotação orçamentária: 1302.10.301.026.2276. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00. Empenho 
nº 271/2016, no valor de R$ 2.910,00. Processo administrativo nº 13.1006.16. 

 
DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
1ª Subprocuradora Geral - Matr. 4199/8 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                                  
 

ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 020 DE 27/01/2017. 
 
Onde se lê: Portaria: Nº 008/SEMAD/2017. LUCILA PORTO DE PAULA FERNANDES, PII SEMUS, mat.6499/81, Grau de parentesco: 
Filho, 15 (quinze) dias a contar de 01/12/16 a 30/12/16. Após este período a requerente deverá retornar a perícia médica.                         
Processo: 9339/2016/05.  
 
Portaria N.°009/SEMAD/2017. LUCILA PORTO DE PAULA FERNANDES, PII SEMUS, mat.6499/81, Grau de parentesco: Filho, 15 
(quinze) dias Após 31/12/16 não existe incapacidade laborativa devendo retornar ao trabalho. Processo: 9339/2016/05. 
                                                                                                                                    
Leia-se: Portaria Nº 008/SEMAD/2017. LUCILA PORTO DE PAULA FERNANDES, PII SEMUS, mat.6499/81, Grau de parentesco: 
Filho, 30 (TRINTA) dias a contar de 01/12/16 a 30/12/16.  Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
9339/2016/05.  
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 020 DE 27/01/2017. 
 
Onde se lê: Portaria Nº026/SEMAD/2017. RENATA CARDOSO DE ARAÚJO, SEMED, mat. 11348/01. Não existe mais limitação 
laborativa devendo a servidora retornar ao trabalho a partir de 07/01/17. Processo: 7091/2015/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 037 - Terça - feira, 21 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

Leia-se: Portaria Nº 026/SEMAD/2017. RENATA CARDOSO DE ARAÚJO, Secretário Escolar, SEMED, mat.11348/01, 19 (dezenove) 
dias a contar de 02/01/17 a 20/01/17.  Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 0085/2017/05.  
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 036 DE 20/02/2017. 
 
Onde se lê: PORTARIA N° 125/SEMAD/2016. ELAINE PEREIRA DE REZENDE, Diretora do Departamento a Atenção Integral a 
Saúde (Comissionado), SEMOB, matrícula 8250/32, 120 (cento e vinte) dias a contar de 18/01/2017 a 17/05/2017. Após este período a 
servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 0665/2017/06.  
                                                                                                                                           
Leia-se: PORTARIA N° 125/SEMAD/2016. ELAINE PEREIRA DE REZENDE, Diretora do Departamento a Atenção Integral a Saúde 
(Comissionado), SEMUS, matrícula 8250/32, 120 (cento e vinte) dias a contar de 18/01/2017 a 17/05/2017. Após este período a 
servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 0665/2017/06.  
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 956 DE 21/02/2016. 
 
Portaria Nº 1396/SEMAD/2016. JOSUÉ SILVA DA COSTA, Agente Administrativo, SEMCONSESP, mat. 4349/41, 36 (trinta e seis) dias 
a contar de 11/10/16 a 16/11/16. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho. Processo: 7665/2016/20. 
 
Leia-se: Portaria Nº 1396/SEMAD/2016. JOSUÉ SILVA DA COSTA, Agente Administrativo, SEMCONSESP, mat. 4349/41, 36 (trinta e 
seis) dias a contar de 11/10/16 a 15/11/16. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho. Processo: 7665/2016/20. 
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 020 DE 27/01/2017. 
 
Onde se lê: Portaria Nº 0037/SEMAD/2017. SOLANGE MARIA DOS SANTOS, ASG, SEMFAPLAN, mat. 3437/11. Com base na 
Inspeção Médica Pericial, a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
 - Não deverá realizar atividades que exijam esforço físico mesmo sendo leve, não fique em posição ortostática por muito tempo, nem 
precise subir nem descer escadas longas. 
 
 Pelo período 01 (um) ano a contar de 16/10/16, a limitação da servidora será mantida até 15/10/2017. Antes do término, a servidora 
deverá dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 9233/2013/02 
 
Leia-se: Portaria Nº 0037/SEMAD/2017. SOLANGE MARIA DOS SANTOS, ASG, SEMAD, mat. 3437/11. Com base na Inspeção 
Médica Pericial, a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
 - Não deverá realizar atividades que exijam esforço físico mesmo sendo leve, não fique em posição ortostática por muito tempo, nem 
precise subir nem descer escadas longas. 
 
 Pelo período 01 (um) ano a contar de 16/10/16, a limitação da servidora será mantida até 15/10/2017. Antes do término, a servidora 
deverá dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 9233/2013/02 
 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - Mat.: 12977/01 – PMQ 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito                                                                                                                  
 
Portaria nº 006/SEMUTTRAN/17, de 21 de fevereiro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal Nº 1087/12; 
 
CONSIDERANDO, o Decreto Nº 2.035/16;  

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Considerando o cadastramento para a realização do serviço de Moto táxi no Município de Queimados, considerando a 
publicação do D.O.Q. Nº - 880/16; Nº - 890/16; Nº -912/16; Nº - 941/16; Nº - 030/17, a relação dos Requerentes Habilitados, que 
receberam a Autorização Provisória.  
 
Parágrafo Único: Considerando que todas as autorizações provisórias que prevê este artigo possuem validade até 21 de fevereiro de 
2017. 
 
Art. 2º - Ficam as autorizações descritas no artigo anterior, prorrogadas pelo prazo de 03 (três) meses, a contar do dia 22 de fevereiro 
de 2017, tendo seu termo final em 21 de maio de 2017.  
 
Art. 3º - Os Requerentes Habilitados terão que apresentar ao Departamento de Transporte Concedido as exigências feitas 
individualmente, conforme o previsto pelo Decreto Nº 2.035/16, tais como: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 037 - Terça - feira, 21 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

 
I - Documento comprobatório de propriedade e regularidade do veículo em nome do condutor habilitado; 
II - Certificado de Registro e Licenciamento do veículo na categoria “aluguel” expedido pelo DETRAN/RJ; 
III - Possuir 02 (dois) capacetes de segurança na cor determinada pela SEMUTTRAN, com número do prefixo dotado de dispositivos 
retro refletivos, de uso obrigatório próprio e do passageiro, conforme anexo do Decreto Nº 2.035/16;    
IV - Certificado de Aprovação em curso especializado sobre condução de passageiro em veículo motorizado de duas rodas;    
V - Os veículos destinados ao serviço de mototaxi, deverão atender o disposto no Artigo 26 do Decreto Nº 2.035/16. 
 
Parágrafo Único - Os Condutores Habilitados que não apresentarem as solicitações exigidas pelo Decreto 2.053/16 e neste artigo 
dentro do prazo, não terá a autorização renovada.  

Antonio Almeida Silva 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - Matrícula 12980/01 

 
 

ANEXO 
LISTAGEM DOS REQUERENTES PORTADORES DA  

AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA 
(válida até 21 de maio de 2017) 

 

Nº PROC ADM Nº NOME 

1.  4180/2016/11 ABEL CAETANO FERREIRA 

2.  3248/2016/11 ABÍLIO FRANCISCO DO NASCIMENTO CHAVES 

3.  3270/2016/11 ACLEYTON DE OLIVEIRA SOUSA 

4.  4538/2016/11 ADAILSON ALVES DE MELO 

5.  3262/2016/11 ADALTO MEIRELES RODRIGUES 

6.  7318/2016/11 ADELSON DO NASCIMENTO BARBOSA 

7.  3655/2016/11 ADEMIR BATISTA FERREIRA 

8.  1362/2016/11 ADILSON DOS SANTOS CARDOSO 

9.  3281/2016/11 ADIMAR GOMES 

10.  3327/2016/11 ADRIANO DA SILVA TRAJANO 

11.  3396/2016/11 ADRIANO JOSÉ COSTA 

12.  4327/2016/11 ADRIANO NICÁCIO DOS REIS 

13.  3332/2016/11 ALCIDES GAMA DA SILVA FILHO 

14.  3333/2016/11 ALEX SANDRO CORDEIRO SANTOS 

15.  3517/2016/11 ALEX SANDRO DOS SANTOS NEVES 

16.  3289/2016/11 ALEXANDRE DUARTE SÁ 

17.  3267/2016/11 ANDERSON DE OLIVEIRA SILVA 

18.  3467/2016/11 ANDERSON VICENTE SILVA DE OLIVEIRA 

19.  4582/2016/11 ANDRÉ DA CONCEIÇÃO ONEZIO 

20.  3670/2016/11 ANDRÉ JESUS DA SILVA 

21.  4334/2016/11 ANDRÉ JORGE GOMES 

22.  3272/2016/11 ANGELO MÁXIMO HIGINO CAMPO 

23.  3297/2016/11 ANTONIO SANTOS BERNARDO 

24.  3217/2016/11 CARLOS ALBERTO FERREIRA MARTINS 

25.  4518/2016/11 CARLOS ANDRÉ RODRIGUES PINHO 

26.  2029/2016/11 CARLOS HENRIQUE CORDEIRO DOS SANTOS 

27.  4508/2016/11 CARLOS ROBERTO FERREIRA 

28.  7254/2016/11 CARLOS SERGIO RODRIGUES DA SILVA 

29.  3422/2016/11 CEDENIR BARROS BARCELOS 

30.  4086/2016/11 CHARLES TOMAZ FRANÇA 

31.  3381/2016/11 CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA 

32.  5220/2016/11 CLAUDIO ROSA DA SILVA 

33.  3352/2016/11 CLAUDIO SATURNINO DE ANDRADE 

34.  4364/2016/11 CLAYTON NERY DE OLIVEIRA 

35.  3599/2016/11 CLEYTON FERREIRA DA SILVA 

36.  1200/2016/11 COSME ALAN BESSA RIBEIRO 

37.  4501/2016/11 DAMIÃO FRAGA CAMPOS 

38.  3454/2016/11 DANIEL DA SILVA 

39.  3678/2016/11 DANIEL DE OLIVEIRA 

40.  4551/2016/11 DANIEL MENDES DA SILVA BEZERRA 

41.  3240/2016/11 DIEGO RODRIGUES CARNEIRO DA SILVA 

42.  5502/2016/11 DORNELES ROSA DA SILVA 

43.  3768/2016/11 DOUGLAS CRISPIM SILVA AMANCIO 

44.  3258/2016/11 EDESIO FERREIRA DA SILVA 

45.  9468/2016/11 EDIMO CIPRIANO DOS SANTOS SILVA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 037 - Terça - feira, 21 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

46.  6004/2016/11 EDIVAN DE SOUZA AGUIAR JUNIOR 

47.  7621/2016/11 EDMILSON ALFREDO TAVARES 

48.  4706/2016/11 EDSON COSME CORRÊA 

49.  3347/2016/11 EDSON DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 

50.  1499/2016/11 EDUARDO CORRÊA COSTA 

51.  3862/2016/11 EDUARDO DE AZEVEDO FONSECA 

52.  1899/2016/11 EDUARDO DE LIMA MACEO 

53.  3723/2016/11 EDUARDO UMBELINO DA SILVA 

54.  3295/2016/11 ELCY DE PAULA CHAGAS 

55.  9882/2016/11 ELIELSON LUIZ DOS SANTOS 

56.  3375/2016/11 ELVIS DE OLIVEIRA LUNA 

57.  4113/2016/11 ERALDO ANTONIO RODRIGUES 

58.  3306/2016/11 ERCILIO ALVES COSTA 

59.  4650/2016/11 ERNANI GONÇALVES DE ALMEIDA 

60.  4547/2016/11 EVERALDO DE JESUS RIBEIRO 

61.  3687/2016/11 EVERTON DA SILVA FERREIRA 

62.  3672/2016/11 FABIANO DE JESUS RIBEIRO 

63.  3642/2016/11 FABIO DAINESE DIAS CARDOSO 

64.  3551/2016/11 FABIO DE LIMA PAULINO 

65.  4443/2016/11 FABIO INACIO FERREIRA 

66.  3400/2016/11 FABIO MACHADO DE SOUZA 

67.  4261/2016/11 FABIO PIMENTEL DE SOUZA 

68.  5205/2016/11 FELIPE SPERENDIO FREITAS 

69.  3700/2016/11 FERNANDO POLICARPO 

70.  7120/2016/11 FLÁVIO DA SILVA LEITE 

71.  1216/2016/11 FRANCISCO DOS SANTOS NASCIMENTO 

72.  6251/2016/11 FRANCISCO MORAES ASSIS 

73.  4583/2016/11 FRANCK GOUVEIA DOS REIS 

74.  3720/2016/11 GUSTAVO MATEUS FELICIO 

75.  7293/2016/11 HEBERT LUCIANO DOS SANTOS 

76.  4410/2016/11 HELDER JUSTINO DOS SANTOS 

77.  7119/2016/11 HENRIQUE DA SILVA CHAGAS 

78.  7495/2016/11 IAGO BARCELOS MARTINS 

79.  3471/2016/11 IGOR LEONARDO GONÇALVES DE BRITO 

80.  7491/201611 IRAILTON BARBOSA DA CONCEIÇÃO LEAL 

81.  3761/2016/11 IRENY SILVESTRE MAIMONI ANDREY 

82.  6284/2016/11 ISAAC MONTEIRO SILVA 

83.  3473/2016/11 ISMAEL DE SOUZA BOTELHO 

84.  4584/2016/11 IVAN SANTOS DE CAMPOS 

85.  3436/2016/11 IZAIAS OLIVEIRA DIAS 

86.  6411/2016/11 JACI LAUREDO DA SILVA 

87.  4629/2016/11 JAIME BARRETO FILHO 

88.  1902/2016/11 JAIR CARDOSO DA SILVA 

89.  3507/2016/11 JAIR GONÇALVES JUNIOR 

90.  3488/2016/11 JALMIR FLORÊNCIO DE ALMEIDA 

91.  4540/2016/11 JANDERSON SOARES APOSTOLO 

92.  4532/2016/11 JEFFERSON DAS FLORES SILVA 

93.  1901/2016/11 JEFFERSON RICARDO DE SOUSA 

94.  3477/2016/11 JEREMIAS DE OLIVEIRA PESSANHA 

95.  3440/2016/11 JESSE OLIVEIRA DE ARAÚJO 

96.  2031/2016/11 JEVERSON DAS FLORES SILVA 

97.  4576/2016/11 JOAB NAZARENO REZENDE BELÉM 

98.  3463/2016/11 JOCIMAR FARIAS 

99.  3421/2016/11 JONAS DE OLIVEIRA PESSANHA 

100.  4397/2016/11 JONAS OROZIMBO SILVA 

101.  1198/2016/11 JORGE BARROS DE MELO 

102.  1900/2016/11 JORGE LUIZ LOPES MESQUITA 

103.  6856/2016//11 JORGE PAULO DA SILVA MARQUES 

104.  6368/2016/11 JORGE ROSA DA SILVA 

105.  6274/2016/11 JOSÉ BENTO SILVA RODRIGUES 

106.  4260/2016/11 JOSÉ CARLOS CABRAL DA ROCHA 

107.  3838/2016/11 JOSÉ GONÇALVES 

108.  4523/2016/11 JOSEVAN PECHY GONÇALVES 

109.  4064/2016/11 JOSIAS MENDES DUARTE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 037 - Terça - feira, 21 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 8 

 

 

110.  4050/2016/11 JULIO CESAR CLAUDINO OROZIMBO 

111.  3493/2016/11 JULIO CESAR GORDO RIBEIRO 

112.  3883/2016/11 JULIO RICARDO MARQUES DA SILVA 

113.  3462/2016/11 LEANDRO DE CAMPOS SILVA 

114.  3369/2016/11 LEANDRO PEREIRA DA SILVA 

115.  3458/2016/11 LEONARDO ANTONIO DA SILVA PONTES 

116.  6696/2016/11 LEONARDO COUTO FERREIRA 

117.  4495/2016/11 LOANY DA SILVA SANTOS 

118.  4579/2016/11 LUCIANO BENTO DOS SANTOS 

119.  3411/2016/11 LUIZ CARLOS FERREIRA NUNES 

120.  3587/2016/11 LUIZ CESAR ONORIO 

121.  6213/2016/11 LUIZ HENRIQUE SOUZA DE LIMA 

122.  3466/2016/11 LUIZ OTAVIO RAYMUNDO 

123.  3356/2016/11 LUIZ VIEIRA BOTELHO 

124.  3391/2016/11 LUZIVAN FERREIRA DE ALMEIDA 

125.  3371/2016/11 MARCELO ARAPUÃ NEVES PEREIRA 

126.  3450/2016/11 MARCELO BRITTO DA SILVA 

127.  7106/2016/11 MARCELO DE JESUS TAVARES 

128.  3435/2016/11 MARCELO DE OLIVEIRA MARTINS 

129.  1361/2016/11 MARCELO DOS SANTOS CARVALHO 

130.  4553/2016/11 MARCELO DOS SANTOS REIS 

131.  3449/2016/11 MARCELO PEIXOTO DE OLIVEIRA 

132.  3441/2016/11 MARCIO DE ARAUJO LOBO 

133.  3438/2016/11 MÁRCIO DOS SANTOS QUEIROZ 

134.  3460/2016/11 MARCOS ANTONIO DA COSTA 

135.  7370/2016/11 MARCOS MENDES DA SILVA 

136.  3494/2016/11 MARCOS SEVERINO NOBREGA DA SILVA 

137.  3437/2016/11 MICHEL BARBOSA GUEDES 

138.  3562/2016/11 MICHEL VIRGILIO DE SOUZA 

139.  3792/2016/11 NILSON DE OLIVEIRA VIEIRA 

140.  3607/2016/11 NIVALDO ALVES DE ARAUJO 

141.  3495/2016/11 PATRIC DA SILVA MAIA 

142.  3482/2016/11 PAULO ALEXANDRE BERNARDES DE FREITAS 

143.  1903/2016/11 PAULO FERNANDO MENEZES DA SILVA 

144.  4093/2016/11 PAULO FIGUEIRA DA SILVA 

145.  9986/2016/11 PAULO ROBERTO GOMES 

146.  4515/2016/11 PAULO ROGÉRIO MONTEIRO DOS SANTOS 

147.  1498/2016/11 PEDRO JOSÉ DA SILVA 

148.  4455/2016/11 PRISCILA MELO DOS SANTOS BATISTA 

149.  4115/2016/11 RAFAEL BRUNO SILVA BALBINO 

150.  4492/2016/11 RAFAEL LEANDRO DA SILVA SANTOS 

151.  1202/2016/11 RAIMUNDO NONATO MEDEIROS 

152.  1904/2016/11 REINALDO DE SOUZA DA SILVA 

153.  4124/2016/11 REJAN DO NASCIMENTO 

154.  4391/2016/11 RENATO ROSA DA CRUZ 

155.  1363/2016/11 RENATO VARELA LEITE 

156.  3760/2016/11 ROANY ALVES DA SILVA 

157.  4516/2016/11 ROBERTO DOS SANTOS GONÇALVES 

158.  4063/2016/11 ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 

159.  3650/2016/11 ROBERTO LOPES NONATO DA SILVA 

160.  3823/2016/11 ROBSON REIS DE MELO 

161.  9894/2016/11 RODNEY FONSECA BASTOS 

162.  6609/2016/11 RODRIGO FERREIRA GAMA 

163.  3491/2016/11 ROGÉRIO ALEXANDRE DOS SANTOS 

164.  3651/2016/11 ROGÉRIO SOARES CAVALCANTI 

165.  3639/2016/11 RONALDO DE SOUZA JUNIOR 

166.  3627/2016/11 ROSEMERE DUARTE DE SENA 

167.  3535/2016/11 SEBASTIÃO LUIZ DA SILVA 

168.  3789/2016/11 SERGIO EMIDIO DOS SANTOS 

169.  4478/2016/11 SEVERINO FERREIRA DOS SANTOS 

170.  3945/2016/11 SIDNEY DA SILVA 

171.  3776/2016/11 SIDNEY DA SILVA BITTENCOUR 

172.  3675/2016/11 SINVALDO AFONSO ALVES DOS REIS 

173.  3652/2016/11 TONY WALLACE PINTO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 037 - Terça - feira, 21 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 9 

 

 

174.  3956/2016/11 VALMIR DE SOUZA COSTA 

175.  3725/2016/11 VALTER CORDEIRO LUCIO 

176.  4095/2016/11 VALTER DE PAULA BRETA 

177.  3694/2016/11 WAGNER DA SILVA GURGEL 

178.  3875/2016/11 WALDEMIR MAGALHÃES RAMOS 

179.  1201/2016/11 WALLACE DA COSTA MACHADO 

180.  4566/2016/11 WASHINGTON LUIZ SILVA 

181.  6608/2016/11 WELLINGTON FERREIRA DUTRA 

182.  3752/2016/11 WILLIAM GONÇALVES PINTO 

183.  3692/2016/11 WILLIAN TOMAZ SANTOS 

 
 

 


